Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE

REQUERIMENTO N° 146/2017. Em, 16 de Outubro de 2017.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS A UNICON - UNIÃO DOS
PROFISSIONAIS DE CONTABILIDADE DO
INTERIOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
REGIÃO DOS LAGOS.

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos a UNICON -
União dos Profissionais de Contabilidade do Interior do Estado do Rio de Janeiro Região dos Lagos
por defender o profissional contábil valorizand 	e capacitando-s para excelência na prestação de
serviços.

Sala das Sessõe 6 de Outubro d 1017.

ALEXAN 	S SANTOS ODEÇO
V readora - Autora

JUSTIFICATIVA:

UNICON - União dos Profissionais de Contabilidade do Interior do Estado do Rio de Janeiro
Região dos Lagos, é uma Associação devidamente registrada e ÚNICA no Brasil onde toda diretoria é
composta por Mulheres Empresárias Contábeis com o objetivo é interagir urna com as outras para
trocar experiências na área profissional, analisar problemas e tentar resolvê-los junto aos órgãos de
Arrecadação de Tributos Federais, Estaduais, Municipais, entre outros (bombeiros, sindicatos) sem
partidarismo.

Defender o profissional contábil valorizando-o e capacitando-o paia excelência 'na prestação
de serviços e melhorando o negócio dos clientes.

A UNICON é um coletivo de mulheres que praticam a sororidade, ou seja, todos os eventos e
inscrições são revertidas em obras sociais.

Eventos realizados:
Outubro Rosa - Contadoras e Advogadas contra o câncer de mama na OAB
Caminhada do Outubro Rosa- todo o valor arrecadado com a venda de camisas foi repassado

para AMIGAS DA MAMA.
Em 2017 entregaram para o Secretário de Fazenda, Sr. Clésio Guimarães o Projeto para

implantação da sala ou casa do empreendedor em nossa cidade.
Declare Legal- nos dias 19 e 20 de abril realizaram um plantão de contadores e professores de

contabilidade tiraram duvidas da sociedade cabo-friense.
Palestra de ICMS e Substituição tributária: Foram arrecadados 73 cobertores e entregues em

instituições filantrópicas.
Atualmente, são 56 mulheres Profissionais da Contabilidade, que lutam para multiplicar esse

numero e adegar ao grupo escritórios de contabilidade onde os proprietários sejam homens.
Em menos de um ano trouxeram muitos eventos para nossa região. Grandes nomes da

Contabilidade já passaram por aqui, contribuindo para o conhecimento das mesmas e de seus
colaboradores, e o mais importante a custo zero para os profissionais da nossa região.

Em face ao exposto, conto os Nobres Pares para essa merecida Moção de Aplausos.